hæc docuit: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt⁴⁶. »

Διὸ καὶ ὁ Σωτὴρ τοῦτ' ἐδίδασκε· « Μακάριοι οἱ καθα-

VERS. 2. « Et seraphim stabant in circuitu ejus, sex alæ uni, et sex alæ alteri. » Incorporeæ nempe quædam, divinæ et supra mundum positæ virtutes, quas Daniel declarabat, dicens: « Millia millium ministrabant ei, et decies millies dena millia astabant in conspectu ejus⁴⁷. » Hinc alii arbitrati sunt duo esse seraphim: ego accuratius explorata Scripturæ mente, quæ ait, seraphim in circuitu ejus stetiisse, æstimo hos coronæ instar eum undique ceu regem magnum stipasse. Sex autem alæ uni esse dicuntur, quod singuli innatis et sublimibus virtutibus quasi alis ornentur: quibus volantes per cælum et aerem feruntur, intelligibili quadam agendi vi utentes, qua nobis res quasdam arcanas operantur. Quemadmodum enim inter homines, sancti Dei, charismatum meliorum participes erant, ita ut futura prænuntiarent, morbos curarent, mortuos suscitarent, variisque linguis loquerentur, sapientia et scientia instructi essent; aut quemadmodum secundum corpus, naturalibus sensibus utimur numero quinque; ita et angelorum naturam divinis quibusdam, ac mirabilium effectricibus virtutibus ignotisque nobis uti verisimile est, quas scilicet alas Scriptura vocat. Quandoquidem de ventis etiam dictum est, « Qui ambulat super pennas ventorum⁴⁸; » ubi nos non ad corporeas figuras decurrimus, quasi scilicet venti, instar avium, pennis instructi sint.

« Et duabus quidem tegebant faciem, duabus autem velabant pedes, et duabus volabant. » Faciem itaque velabant, non Domini, ut quis putet, sed suam: quod non auderent objectam rem defixis oculis intueri. « Quare nemo novit Filium, nisi qui genuit ipsum Pater. » Pedes quoque velabant, scilicet extrema progressionis suæ, et ut quispiam dixerit, vitæ gressus, quo actiones suas inumbrarent, ut ne nudis pedibus regi suo astarent.

VERS. 3. « Et clamabant alter ad alterum, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth: plena est omnis terra gloria ejus. » Non unam quippe emittebant vocem, neque omnes simul hanc proferebant, sed alter ad alterum, admirationem suam exhibentes, necnon stuporem ex tali spectaculo conceptum; imo potius obstupescerant ob descensum Dei Verbi ex celsissimis ad humilia. Non semel itaque, neque sæpius tantum sanctificationem ejus clamabant; sed in infinitum tempus ac semper stupore percussi vociferabantur; ex futuri ergo præscientia seraphim summopere mirabantur illud, quod scilicet, consequenter ad vaticinia, post adventum Salvatoris nostri ad homines, completum

⁴⁶ Matth. v, 8. ⁴⁷ Dan. vii, 10. ⁴⁸ Psal. ciii, 5.

est. Hinc enim revera in omnium gentium notitiam venit, et in omnem terram, non modo cognitio, sed etiam gloria theologiæ ipsum spectantis pervasit.

VERS. 4. « Et sublatum est superliminare a voce, qua clamabant : et domus repleta est fumo. » His subindicatur fore ut, toto orbe gloria ejus repleto, revelaretur is qui eo in loco stabat, ita ut, sublato superliminari, comprehendi posset : locumque fumo replendum esse, igni traditum : nam fumus ignis signum est. His ergo Scriptura incendium loco huic eventurum obscure indicat : quo peracto, repleta est universa terra gloria Domini : non una domo ut antea, sed innumeris multo præstantioribus per universam terram excitatis.

VERS. 5. « Et dixi, O miser ego, quia compunctus sum : quia homo cum sim, et impura labia habeam, in medio populi impura labia habentis ego habito : et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis. » Se autem impurum esse constituitur, non anima, neque toto corpore, quoniam nullius impuræ actionis sibi conscius erat; sed sola sibi labia impura esse ait, quasi videlicet reliquum corpus et anima pura fuerit, secundum illud, « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt ⁴⁹. » Labia vero non aliunde impura habebat, quam a colloquio cum impuris hominibus inito. Nam quia cum impuris viris versabatur, eorum improbitate digna verba proferre coactus, inde labii impurus erat.

VERS. 6, 7. « Et missus est ad me unus de seraphim, et in manu sua habebat carbonem ignis, quem forcipe tulerat de altari : et tetigit labia mea. Et dixit, Ecce tetigit hoc labia tua. » Talis est carbo altaris : ac fortasse clemens ille Dominus altare suum salutaribus hujusmodi ac purgantibus carbonibus replet. Quare dictum est alicubi ⁵⁰, « Carbones succensi sunt ab eo. » Deusque ipse apud Moysem ignis consumens dictus est : atque in Evangeliiis Servator dicitur baptizare in Spiritu sancto et igne. His porro omnibus edocemur, neminem posse, nisi per divinum ignem, remissionem peccatorum consequi. Merito itaque tantus ille propheta carbone ignis purgatur. Quænam vero iniquitates et peccata auferuntur ab eo, nisi ea quibus repleta labia sua esse constituitur? Post peractam vero eorum purgationem, consequenter voce sedentis in throno dignatur, qua dicitur :

VERS. 8. « Quem mittam? Et quis ibit ad populum hunc? Et dixi, Ecce ego, mitte me. » Hac voce, quæ intermedia posita est, prophetæ alacritatem expertus est, ut is vel boni saltem propositi mercedem reciperet. Quamobrem, non imperantis more ipsum jussit abire, sed in medio sermonis interrogat, quis sit ad id agendum paratus.